
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione del Responsabile del Servizio di Igiene Urbana Geom. Luigi Ranaldi, di
seguito integralmente riportata:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Al Responsabile dell’Area Tecnica
S  E  D  E

OGGETTO: Lavori di derattizzazione-disinfestazione con altri interventi di igiene urbana nel
capoluogo e frazione.  Affidamento del servizio alla Ditta Folgore di Paolini Massimo di San
Severino Marche (MC) dal 01/02/2018 al 31/12/2018. CIG: Z8121AFAE1.

Premesso:

- che la Giunta Comunale  con atto n. 04 del 09/01/2018 ha approvato il  P.E.G. provvisorio 2018 e
provveduto all’assegnazione del budget provvisorio ai responsabili dei servizi;

- che, a seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio 2018 al 28/02/2018, il
Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art 163, comma 3, del T.U.E.L. n. 267/2000
e dato atto che la presente spesa risulta conforme alle limitazioni disposte dallo stesso articolo;

- che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 da parte del Consiglio
Comunale, la gestione è regolata dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

- che, essendo scaduto il contratto del servizio in oggetto in data 31/12/2017 e dovendo procedere
agli interventi di igiene urbana per l’anno 2018 che qui di  seguito vengono elencati:

Derattizzazione con posizionamento di esche sia negli appositi contenitori che nella rete►
fognaria sul capoluogo;
Disinfestazione con trattamenti, antilarvale/adulticida e adulticida su tutto il territorio►
comunale: Capoluogo e frazioni;

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CON ALTRI INTERVENTI NEL
CAPOLUOGO E FRAZIONI, DAL 01/02/2018 AL 31/12/2018 ALLA DITTA FOLGORE
DI PAOLINI MASSIMO DA SAN SEVERINO MARCHE (MC).  CIG:Z8121AFAE1

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: PROTEZIONE CIVILE
CIG: Z8121AFAE1

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 12-01-2018



Città di San Severino Marche

9.100,00

IMPORTO

Disinfestazione antilarvale specifica contro la zanzara tigre da effettuare su pozzetti fognari►
con l’apposizione di compresse antilarvali nei mesi di marzo, aprile, maggio e settembre,
ottobre, novembre.
Espletamento di chiamate d’urgenza entro 4 ore dalla segnalazione (festivi compresi).►
Spese per informare la cittadinanza dell’espletamento degli interventi a carico della Ditta.►
Spese per la fonica al fine di portare edotta la popolazione del prossimo trattamento►
notturno, divulgandone le modalità e le relative precauzioni;

- che le  Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni
CONSIP oppure tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
relativamente a tutte le categorie merceologiche, di cui all’art. 1, c. 7 del D.L. 95 del 06/07/2012, così
come convertito dalla L. 135/2012;

- che per il servizio in questione è necessario ricorrere alla procedura di acquisizione in economia
tramite affidamento diretto facendo ricorso allo strumento di acquisto dell’O.d.A. (ordine diretto
di acquisto) nel Me.Pa.;

- che la spesa necessaria  per detto periodo di €  9.100,00 più IVA al 22% di € 2.002,00 per un totale
di  € 11.102,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 1364/00 del Bilancio dell’esercizio corrente;

- che, la Ditta Folgore  di Paolini Massimo è  iscritta come impresa al mercato elettronico del
CONSIP, SIA 104, sin dal 23/07/2013;

- che per l’espletamento del servizio descritto in premessa,  dal 01/02/2018 al 31/12/2018,  comporta
la seguente spesa:

Totale imponibile 9.100,00

DESCRIZIONE

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE-DISINFESTAZIONE CON ALTRI INTERVENTI DI
IGIENE URBANA NEL CAPOLUOGO E FRAZIONE

IVA 22% 2.002,00

QUANTITA’
PREZZO
UNITARIO

                                                                                                                          Importo Totale 11.102,00

In base al cronoprogramma mensile dei lavori di
derattizzazione e disinfestazione con altri
interventi nel capoluogo e frazioni quantificati

- che il codice CIG attribuito è il n°  CIG: Z8121AFAE1;

- che per il presente affidamento è stato richiesto il DURC on-line numero protocollo INAIL 856593
del  14/12/201, con scadenza validità 13/04/2018 dalla quale risulta che la ditta in parola è regolare
con i contributi.

Tutto ciò premesso si propone di affidare il servizio di derattizzazione e disinfestazione con
altri interventi nel capoluogo e frazioni per il periodo 01/02/2018 al 31/12/2018 alla DITTA Folgore
di Paolini Massimo, con sede in località Serralta – 62027 San Severino Marche (MC), C.F.:
PLNMSM62D19I156O – P.IVA: 01423800430, attiva sul Mercato Elettronico della P.A., mediante
ordine diretto di acquisto (O.d.A.) ed assumere l’impegno di tale spesa complessiva di Euro
11.102,00  al capitolo 1364/00 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018.

n° 182

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

50,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 12/01/2018
Il Responsabile del Procedimento e

    Responsabile del Servizio di Igiene Urbana
 (Geom. Luigi Ranaldi)

                                                                              **********************************

Preso atto di quanto sopra espresso e ritenuto far propria la suddetta relazione;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamato l’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice Appalti) in
vigore dal 18/04/2016;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

Visto il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio di Igiene Urbana e
fatto proprio in ogni sua parte;

Richiamata la recente normativa in materia di razionalizzazione degli acquisti mediante
l’utilizzo del portale in Rete per le Pubbliche Amministrazioni www.acquistinretepa.it;

DETERMINA

Di considerare  quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

Di procedere all’O.D.A.  tramite MEPA.2)

Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice3)
Appalti) in vigore dal 18/04/2016, alla DITTA Folgore di Paolini Massimo,  con sede in località
Serralta  n. 1 – 62027 San Severino Marche (MC), C.F.: PLNMSM62D19I156O – P.IVA:
01423800430, il servizio di  disinfestazioni, derattizzazioni e altri interventi di igiene urbana nel
Capoluogo e Frazioni, di seguito elencati:

Derattizzazione con posizionamento di esche nella rete fognaria e lungo le vie del capoluogo
dentro appositi contenitori per le esche;

Disinfestazione  con trattamenti antilarvale, antilarvale/adulticida e  adulticida su tutto il
territorio comunale: Capoluogo e frazioni;

Disinfestazione antilarvale specifica contro la zanzara tigre da effettuare su pozzetti fognari con
l’apposizione di compresse antilarvali nei mesi di marzo, aprile, maggio e settembre, ottobre,
novembre.

Espletamento di chiamate d’urgenza entro 4 ore dalla segnalazione (festivi compresi).

http://www.acquistinretepa.it/


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Spese per la fonica ad informare la cittadinanza dell’espletamento degli interventi a carico della
Ditta.

Di dare atto che la spesa  di € 9.100,00 più IVA al 22% di € 2.002,00 per un totale complessivo di4)
€ 11.102,00,  per il periodo 01/02/2018 al 31/12/2018 viene così suddivisa  in rate  bimestrali
come segue:
- € 1.820,00 più IVA al 22% di € 400,40  per un totale di  € 2.220,40 per febbraio, marzo e aprile
- € 1.820,00 più IVA al 22% di € 400,40  per un totale di  € 2.220,40 per maggio e giugno
- € 1.820,00 più IVA al 22% di € 400,40  per un totale di  € 2.220,40  per luglio e agosto
- € 1.820,00 più IVA al 22% di € 400,40  per un totale di  € 2.220,40 per settembre e ottobre
- € 1.820,00 più IVA al 22% di € 400,40  per un totale di  € 2.220,40 per novembre e dicembre

Di dare atto che la spesa complessiva  per l’anno 2018  di € 11.102,00 IVA compresa, trova5)
copertura finanziaria con fondi comunali di cui al PEG assegnato  al Capitolo  1364 art. 00, del
bilancio dell’esercizio corrente.

Di assumere l’impegno contabile per la somma complessiva di € 9.100,00 più IVA al 22% di €6)
2.002,00 per un totale complessivo di € 11.102,00.

Di provvedere alla liquidazione, con  cadenza bimestrale e  dietro presentazione di relative7)
fatture, con  successive determinazioni, ai sensi dell’art. 51 del vigente Regolamento di contabilità
comunale e dietro regolarità contributiva (DURC).

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato8)
disposto  degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, n. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo
contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art.9)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

10) Di dare atto che l’esercizio del controllo  preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

11) Di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto che il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto  del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2018.

12) Di stabilire che il presente  affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo
le seguenti clausole:

a) oggetto della prestazione richiesta: derattizzazione e disinfestazione delle caditoie e nella rete
fognaria del capoluogo; disinfestazione  con trattamenti antilarvale, antilarvale/adulticida e
adulticida su tutto il capoluogo e frazioni; disinfestazione antilarvale specifica contro la zanzara
tigre da effettuare su pozzetti fognari con l’apposizione di compresse antilarvali, per il periodo
01/02/2018 al 31/12/2018;
b) oggetto dell’O.d.A: dell’art. 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo codice
Appalti);
c) caratteristiche tecniche della prestazione richiesta: posizionamento di esche negli appositi contenitori
predisposte lungo le strade cittadine, disinfestazione antilarvale specifica anche contro la zanzara
tigre;
d) qualità della prestazione richiesta:  disinfestazione antilarvale contro zanzara tigre su pozzetti
fognari con l’apposizione di compresse antilarvali nei mesi di marzo, aprile, ottobre e  novembre;
e) modalità di esecuzione della prestazione: disinfestazione esteso su tutto il Capoluogo compresi ponte
Sant’Antonio, Serripola, Tabbiano e zona industriale Taccoli con cadenza  esterna per la
disinfestazione nel mese di aprile (intervento antilarvale); nel mese di giugno, luglio, agosto e
settembre (intervento adulticida);
f) tempi di esecuzione: dal 1 febbraio, marzo, aprile, giugno, luglio, agosto, settembre, ottobre,
novembre e dicembre 2018;
g) importo contrattuale: € 9.100,00 più IVA al 22% di € 2.002,00 per un totale complessivo di €
11.102,00;
h) modalità di pagamento: cadenza trimestrale, dietro presentazione di relative fatture unite a
relazione dei servizi effettuati nel periodo, vistate dal Responsabile del Servizio di Igiene Urbana o
Manutenzione, se trattasi di interventi di derattizzazione o di disinfestazione verdi pubblici;
i) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;
l) indicazione delle garanzie richieste: relazione dei servizi effettuati nel periodo vistate per riscontro
dal Responsabile del Servizio di Igiene Urbana o Manutenzione, se trattasi di interventi di
derattizzazione o di disinfestazione verdi pubblici;
m) penalità: per ogni inadempienza contrattuale € 30,00;
n) informazione circa l’obbligo da parte dell’assuntore di assoggettarsi alle condizioni di penalità
previste dall’Amministrazione;
o)  il Responsabile del Procedimento e  del Servizio di Igiene Urbana  è individuato nella persona del
Geom. Luigi Ranaldi.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 01-02-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-02-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 12-01-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 12-01-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 21 del 12-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to PANCALLETTI ANDREA


